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NEDELJNI 
 U Loznici je na stočnoj pijaci  i ove 
sedmice kao i predhodne ponuda svih 
kategorija goveda i dalje slaba, a cene 
ostale nepromenjene. U  Klanicama je 
ponuda identična predhodnoj sedmici i 
cene stagniraju. 
  Na području koje pokrivaju reporteri 
iz Čačka na pijaci žive stoke nema znača-
jniih promena. Što se klanica tiče telad se 
otkupljivala po ceni od  230 dinara, junad 
do 300 kg telesne mase 125. Bikovi preko 
480 kilograma 120 din/kg, dok je cena 
krava za klanje iznosila je 70 din/kg.    

Na stočnoj pijaci u Kraljevu  je 
zabeležen rast cena tovne junadi. Ponuda 
je bila nešto bolja od prošlonedeljne  a  
kao posledica se naviodi bojazan 
proizvođača da će doći do nestašice i 
poskupljenja stočne hrane zbog trenutne 
suše. 

U Kikindi  je evidentiran veoma mali 
promet stoke a posebno goveda, zbog 
visokih temperatura i transporta stoke,  ali 
se naglašava osetna potražnja kupaca za 
kvalitetnom teladi SM rase telesne mase 
od 80 do 160 kg koja bi se koristila za dalji 
tov. 

MESEČNI 
Na većini stočnih pijaca u Srbiji je u 

proteklom mesecu  evidentan pad ponude 
svih kategorija goveda, a razlog su 
nesvakidašnje visoke temperature koje su 
dostizale i 430 C. To je uticalo na 
mogućnost bezbednog transporta teladi, 
junadi, bikova i krava za klanje sa farme i 
mesta odgoja do stočnih pijaca. Iz istih 
razloga je i poseta zainteresovanih kupaca 
bila dosta slaba pa se i ono malo prodavaca 
koji su se zatekli po tropskim vrućinama na 
pijacama žalilo na slabu prodaju. 

Cena teladi je varirala u zavisnosti 
od kvaliteta grla od minimalnih 150 do čak 
250 dinara za kilogram.  

U kategoriji tovne junadi kako u 
kategoriji do 300 kg tako i one  i preko 480 
kg telesne mase  su postignute cene u 
zavisnosti od kvalitativnih i rasnih 
svojstava grla od 110 do 140 din/kg.  

Ponuda kvalitetnih priplodnih  
steonih junica priplodnih krava  uobičajeno 
slaba, a  tamo gde je evidentirana 
kupoprodaja cena se kretala od 700 do 
1100 € po grlu. 

U julu je i prodaja krava za klanje 
znatno slabija u poređenju sa junom.   
Dominirala je prodajna cena od 80 din/kg. 
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Zbog izuzetno slabije ponude kako 
prasadi, tako i tovljenika i krmača za klanje 
u julu je cena svinja u blagom porastu u 
odnosu na predhodni mesec. 

Proizvođači i prodavci su nezadovoljni 
jako visokim dnevnim temperaturama i 
otežanim uslovima za transport svinja a 
takoće i dosta slabom posetom i 
interesovanjem potencijalnih kupaca. 
 Prasad telesne mase do 15 kg se 
najčešće prodavala u intervalu od 100 do 
110 din/kg, a grla od 25 kg su imala 
dominantnu cenu od 90 din/kg.   

U kategoriji tovljenika telesne mase 
od 80 do  130 kg cena se kretala zavisnosti 
od kvaliteta grla koji su bili na  prodaju u 
intervalu od 65  do 80 din/kg što je u 
poređenju sa junom  porast cene od 10 do 
čak 20  din/kg, a upoređujući cene sa 
majom porast cene od 30 do 40%.  

Tovljenici preko 130 kg su imali 
takođe slabu prodaju, a cena se kretala od 
55 do 80 din/kg.  

Dominantna cena po kojoj su se 
najčešće mogle kupiti krmače za klanje 
preko 130 kg u mesecu za nama je  iznosila  
60 din/kg što ukazuje na činjenicu da je i 
ova kategorija svinja poskupela u 
poređenju sa predhodnim mesecom. 

Na Zrenjaninskoj  stočnoj pijaci je 
vrlo slaba ponuda svinja a prethodnih 
dana zbog vrućina pijace nije ni bilo. 
Tražnja je takođe mala pa je cena 
prasadi  do 25 kg pala za 20 din/kg u 
odnosu na prošlu nedelju, ali i pored toga 
kupovine nema. U klanicama srednje-
banatskog okruga su ponuda, tražnja i 
cene nepromenjene u poređenju sa 
prošlom sedmicom. 

 U Loznici je  ove sedmice kao i 
predhodne ponuda prasića  jako dobra. 
Cene su pale sa 95 na 90din/kg, dok su 
ponuda i tražnja tovljenika slabija a cene 
nepromenjene. U Klanici je ponuda jako 
dobra, promena u cenama nema. 

Na Pančevačkoj stočnoj pijaci je što 
se svinja tiče jedino zabeležena dobra 
ponuda i tražnja prasadi, dok je tovljenika 
bilo u manjem obimu na prodaju a i 
interesovanje kupaca je bilo slabije. Cene 
nepromenjene. Zbog velikih vrućina pijaca 
brzo završava sa radom, a i promet je bio 
jako loš. U Klanicama je evidentiran blagi 
rast cene tovnih svinja sve tri  kategorije, 
a bila je dosta  dobra ponuda tovljenika 
kako  I klase tako i grla II klase. 

SVINJARSTVO  

NEDELJNI MESEČNI 

Slabija ponuda i tražnja svih 
kategorija ovaca  zbog visokih temperatura 
tokom jula meseca bila je izražena naročito 
u trećoj i četvrtoj nedelji. To je doprinelo 
da u poređenju sa prošlim mesecom, cene 
jagnjadi i šilježadi budu niže za 20 , ovaca 
i jaradi za 10 din/kg.  

Maksimalna dominantna julska cena 
jagnjadi  od 200 din/kg postignuta je u 
Požarevcu a minimalna od 130 dinara  u 
Kragujevcu.  

Tokom proteklog meseca najviša 
cene ovaca od 120 din/kg zabeležena je na 
stočnoj pijaci u Loznici.  

Dviske su se najskuplje prodavale   
u Čačku i Nišu za 150 din/kg, a šilježad 
takođe u Nišu za 150 (din/kg) .  

 Jarad je  po najvišoj ceni od 170 
din/kg bila  u Pančevu i Sremskoj Mitrovici, 
dok je maksimalna cena koza od 90 din/kg 
postignuta  na pijacama žive stoke u 
Kraljevu i Smederevu. 

Protekle nedelje u periodu je  zbog 
visokih temperatura i nemogućnosti 
bezbednog transporta grla ponuda svih 
kategorija ovaca i koza bila znatno slabija 
nego predhodne. 

Potražnja svih kategorija ovaca i 
koza je zadržala prosečan nivo na većini 
stočnih pijaca u Srbiji. 

Dominantne cene su ostale 
nepromenjene kako kod jagnjadi i ovaca 
tako i kod jaradi i koza. 

Jagnjad se prodavala u intervalu od  
140 dinara u Kraljevu do 190 din/kg u 
Zrenjaninu. 

Ovce su se mogle najčešće kupiti za 
90, a cena dviski je varirala od 120 do 
140. 

Dominantna cena šilježadi iznosila je 
130, a ovnova za priplod od 120 do 150.  

Jarad se na većini pijaca mogla 
pazariti za  150 din/kg, a koze za 80 
dinara.  

OVČARSTVO 
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Cene žitarica i stočne hrane  

 Zadružni savez Vojvodine, nakon procene stanja na poljima pod industrijskim biljem, pred-
ložio je početne cene za predstojeću žetvu i kampanju.  
         Za kilogram suncokreta ZSV predlaže cenu od 22 dinara, za soju 20 i šećernu repu tri di-
nara. Ove cene se odnose na JUS kvalitet ovih proizvoda, a uvećavaju se za iznos PDV. Prema 
prvim reagovanjima iz uljara ova otkupna cena uticaće na rast cene ulja. Uljari u ovom času ne-
maju zajednički odgovor na ponudu proizvođača, što se može videti i po tome da pojedinačno 
spremaju novitete u otkupu od momentalnog plaćanja do prerađivačke subvencije od 50 evra po 
hektaru zasejanog i isporučenog suncokreta. Za kupovinu suncokreta nastaće oštra utakmica jer 
su fabrike finansirale samo trećinu proizvodnje koja će biti obračunata po ceni od 175 evra, što 
znači da će ostatak ponuditi najboljem kupcu.  
         U Vojvodini je setva suncokreta uspela na 123.000 hektara, soje na 140.000 hektara i še-
ćerne repe na 68.000 hektara. Za rad šest uljara u Srbiji potrebno je 400.000 tona zrna, što po 
tradicionalnim prinosima garantuje setva na oko 220.000 hektara. Inače, ovo je prva sezona kada 
je soja zauzela veće površine nego suncokret, dok se šećerna repa kreće na uobičajenim nivou.  

Agroinfo vest 

MESEČNI 
Mesec jul obeležile su visoke temperature 

vazduha i veoma male količine padavina što će 
se negativno odraziti naročito u proizvodnji ku-
kuruza, soje i lucerke.  

Prirodno sušen kukuruz u vrećama od 50 
kg u julu je imao dominantnu cenu 12 din/kg 
na pijacama. U rinfuzu je bio u ponudi na 
pijacama u Vojvodini sa cenom koja se kretala 
od 10 do 12.5 din/kg i Zaječaru gde je cena 
zbog male ponude i velike potražnje bila 18 
din/kg. Dominantna cena kukuruza u silosima 
bila je 11 din/kg. 

 Ponuda pšenice je bila veoma dobra na 
većini pijaca. U vrećama od 50 kg cena pšenice 
kretala se od 13 do 14 din/kg. Dominantna 
cena pšenice u rinfuzu na pijacama i na 
silosima bila je 11 din/kg.  

 Stočni ječam u vrećama od 50 kg na 
pijacama je imao cenu od 12 do 13 din/kg. 
Najveću cenu od 20 din/kg imao je u Kraljevu 
zbog velike potražnje, a veoma male ponude.  

 Lucerkino seno u balama na 
gazdinstvima se prodavalo uglavnom od 6-7 
din/kg, dok je na  pijacama dominirala cena od 
8 din/kg. 

Lucerkino brašno je tokom celog jula bilo 
najskuplje 30 din/kg u Pančevu i Loznici, a 
najeftinije u Somboru 11 din/kg. U drugim 
mestima cena ovog stočnog hraniva  kretala se 
od 20 do 25 din/kg. 

 Dominantna cena sojine sačme u julu 
bila je 30 din/kg. U drugoj polovini meseca 
velika suša je uticala negartivno na razvoj soje 
tako da je došlo do povećanja cene na većini 
pijaca. Najveća cena 40 din/kg bila je na pijaci 
u Pančevu. 

Suncokretova sačma ima stabilnu cenu 
tokom celog jula. Dominantna cena sucokretove 
sačme bila je 18 din/kg.  

 
NEDELJNI 

Najčešća prodajna cena kukuruza prirodno 
sušenog u vrećama protekle sedmice bila je 13 
din/kg. Kao i prethodnih nedelja najveća cena 
bila je u Zaječaru 18 din/kg zbog izuzetno 
velike suše kako u nicanju, tako i tokom 
vegetacione sezone. Kukuruz u rinfuzu je oko 
jedan dinar po kilogramu jeftiniji ali je u ponudi 
mahom na pijacama u Vojvodini. Veštački 
sušen kukuruz je veoma malo u ponudi i na 
pijacama i u silosima. 

Pšenica se više ne nudi u velikim 
količinama, a cena je u blagom porastu. Na 
većini pijaca pšenica u vrećama od 50 kg nudi 
se od 15 do 16 din/kg.  

Stočni ječam u rifuzu na pijacama je 
mahom zastupljen u Vojvodini. Cena se kretala 
od 10 do 12.5 din/kg. U vrećama od 50 kg 
dominantna cena stočnog ječma je 15 din/kg. 
Najveća cena od 20 din/kg je u Kraljevu usled 
smanjene ponude.  
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 23. do 27. jula 2007. godine 

 Ova nedelja definitvno potvrđuje pravilo da se, sa porastom cena najzastupljenijih 
poljoprivrednih proizvoda, intenzivira trgovina. Porast intenziteta trgovanja (prvenstveno 
zahvaljujući spoljnotrgovinskim aranžmanima na tržištu pšenice), manifestovao se na 
« Produktnoj berzi » kroz enorman porast obima i vrednosti prometa, u odnosu na pre-
thodnu nedelju. Istrgovano je 3.779 tona poljoprivrednih proizvoda, ukupne vrednosti 
57.266.540,00 dinara. 
U strukturi prometa dominira pšenica roda 2007., sa 2.972 tone. Ovonedeljni ponder 
cene od 15,64 din/kg., sa PDV-om, odnosno 14,48 din/kg. bez PDV-a, ukazuje na dalji 
rapidan rast cene ovog artikla, koji procentualno izraženo u odnosu na prethodnu nedelju 
iznosi 5,82%. 
 Cena prirodno suvog kukuruza roda 2006., se kretala u rasponu od 12,31 – 13,50 
din/kg. (sa PDV-om), a u okviru ukupno prometovane količine kururuza od 637 tona, 
ostvaren je nedeljni ponder od 13,00 din/kg. sa PDV-om, odnosno 12,03 din/kg. bez 
PDV-a, što je za 5,86% više nego prethodne nedelje. Primetan je identičan skok cene 
pšenice i kukuruza u ovoj nedelji u odnosu na prethodnu.  
 
Obim i struktura prometa u protekloj nedelji dati su u tabeli: 

roba 
ponuđena 
količina 
 (tona) 

cena ponude 
din/kg sa 
PDV-om 

zaključena 
količina 
 (tona) 

zaključena 
cena din/kg 
sa PDV-om 

 
kukuruz, prirodno suv, rod 2006., rinfuz, 

 
887 12.31-13.50 637 12.31-13.50 

 
pšenica, merkantilna, JUS kvalitet, rod 

2007., rinfuz 
 

3.500 15.12-16.20 2.825 15.12-15.66 

 
pšenica, merkantilna, rod 2007. 

 (uz obračun kvaliteta) 
 

147 15.12 147 15.12 

 
kukuruz, veštački sušen, rod 2007., JUS 

kvalitet, isporuka oktobar 
 

 
100 

10.80 100 10.80 

 
sojina sačma, min 44% 

 

 
70 

 
27.48 45 27.48 

 
stočno brašno 

 
25 10.50 25 10.50 

 
suncokretova sačma, 34% proteina, 

rinfuz (uvozna) 
 

 
500 

18.29 - - 

 
dehidrirana lucerka (brašno), uvrećano 

 

 
15 

 
16.52 - - 

 
sojina pogača 

 

 
100 

 
24.30 - - 

pšenica (belija) 65 21.00 - - 


